
 
 

      
 
 
 

 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
 H O T Ă R Â R E A  nr. 108 

din 5 iunie 2008 
privind modificarea  inventarului bunurilor aparţinând domeniului public al 

municipiului Arad 
 
 

 Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive înregistrată cu 
nr.22.051/09 04 2008; 
-raportul nr. 22068 din 09 04 2008 al Serviciului Reparaţii şi Întreţinere Imobile din cadrul 
Direcţiei Tehnice ; 
-solicitarea Inspectoratului Şcolar al Judeţului Arad înregistrată cu nr.11267/23.02.2007 
privind majorarea valorii de inventar a bunurilor (active fixe); 
-rapoartele  comisiilor de specialitate ale Consiliului Local l Municipiului Arad; 
-prevederile Legii nr. 213/1998 privind proprietatea publică şi regimul juridic al acesteia;  
 În temeiul prevederilor art.36 şi ale art.45 din Legea nr.215/2001, Legea administraţiei 
publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  
 

H O T Ă R Ă Ş T E 
 

 Art.1 Se aprobă preluarea în domeniul public al municipiului Arad a bunurilor 
identificate în anexele nr. 1 şi 2 ale prezentei hotărâri. 
 Art.2. Valorile de inventar cu care se înregistrează în inventarul bunurilor care aparţin 
domeniului public al municipiului Arad sunt cele cuprinse în anexele nr. 1 şi 2 ale prezentei 
hotărâri. 
 Art.3 Inventarul bunurilor care aparţin domeniului public al municipiului Arad se 
modifică în mod corespunzător. 
 Art.4 Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad 
prin Serviciul Cadastru şi Agricultură şi se va  comunica celor interesaţi prin grija Serviciului 
Administraţie Publică Locală. 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  S E C R E T A R 
Gheorghe SCHILL  Doina PAUL 

 
 
 
 
Red/Dact.IF/IF, Verificat SL  
1 ex.Dosar sedinta  CLMA- 05  06 2008  
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad,  
1ex. Serviciul Reparaţii şi Întreţinere Imobile 
 

Cod PMA-S1-02    





Anexa nr.1 la Hotărârea Consiliului Local al 
Municipiului Arad nr. 108 din 5 06 2008 

 
OBIECTIVELE DE INVESTIŢII FINALIZATE CARE SE CUPRIND  

ÎN INVENTARUL DOMENIULUI  PUBLIC AL MUNICIPIULUI ARAD ŞI CARE AU FOST 
FINANŢATE PRIN ORDONATORUL PRINCIPAL  DE CREDITE - 

  PRIMARUL MUNICIPIULUI  ARAD 
 

Nr. 
Crt. 

Denumire obiectiv Valoare / lei Observaţii 

1. 
Sală sport – Şcoala gen. nr. 12 – str. Mioriţei FN 
- construcţie + clădiri 
- utilităţi 

 
1.427.352,9 
103.025,84 

 
Finanţare CNI 

Finanţare CLMA 

2. 

Sală sport – Şcoala gen. nr. 18 „Avram Iancu”– 
str. V.Conta 2B 
- construcţie + clădiri 
- utilităţi 

 
 

1.412.883,95 
134.182,48 

 
Finanţare CNI 

Finanţare CLMA 

3. 

Sală sport – Liceul de Artă  „Sabin Drăgoi” – 
Bdul Revoluţiei nr. 20 
- construcţie + clădiri 
- utilităţi 

 
 

1.058.303,33 
93.320,93 

 
Finanţare CNI 

Finanţare CLMA 

4. 

Grup Şcolar CFR – P-ţa Caius Iacob nr.1 
- centrală termică pe gaz şi instalaţie gaze 
naturale  
- Atelier – str. Ineului – grupuri sanitare 

 
64.584,00 

 
45.981,94 

 

5. 
Grădiniţa PN25 – str. Câmpia Turzii nr. 43 
- centrală termică (konvector) pe gaz şi instalaţie 
gaze naturale 

 
4.352,54 

 

6. 

Liceul Pedagogic „Dimitrie Ţichindeal” – Bdul 
Dragalina nr. 5-7 
- centrală termică pe gaz şi instalaţie gaze 
naturale 
- sala sport 
- împrejmuire (reabilitare) 

45.416,31 
 

2.446.174,45 
206.718,24 
240.829,50 

 
Finanţare CNI 

Finanţare CLMA 

7. Imobil spaţiu cu altă destinaţie (imobil pt. 
servicii publice ( str. Steagului nr.62) 

471.886,95 Corectare valoare 
investiţie 

8. 

Şcoala gen. nr. 10 – str. Grădinarilor nr. 1-15 
- centrală termică pe gaz şi instalaţie gaze 
naturale 
- cazan gaz 
- grupuri sanitare 

 
71.647,37 

 
23.987,5 

260.280,05 

 

9. 

Grup Şcolar Forestier – Calea Timişorii nr. 29-
31 
- centrală termică pe gaz 
- teren de handbal 

 
 

260.179,40 
112.539,37 

 

10. 
Grădiniţa PP3 – Calea Timişorii nr. 94 
- reţea, branşament, instalaţie utilizare gaze 
naturale, centrală termică şi instalaţii termice 

 
64.006,48 

 

11. 
Grădiniţa PP18 – Calea Radnei nr. 248 
- plită cu hotă 
- boiler apă  pe gaz şi cabină duş 

 
26.284,82 
6.368,02 

 

12. Grădiniţa PP15 – str. Avrig nr. 21-23 
- plită cu hotă 

 
26.284,82 

 

13. Grădiniţa PP16 – str.Predeal nr. 3 
- plită cu hotă 

 
26.284,82 

 

14. Grădiniţa PP17 – str. Poetului FN 
- plită cu hotă 

 
26.284,82 

 

15. Grădiniţa PP10 – Calea Aurel Vlaicu FN 
- plită cu hotă 

 
26.284,82 

 



16. Grădiniţa PS1 – str. Izei nr.1 
- plită cu hotă 

 
26.284,82

 

17. 
Grup Şcolar Industrial „Henri Coandă” – str. 
Mărăşeşti nr. 34 
- grupuri sanitare 

5.200 
242.582,46

Finanţare CLMA 
Finanţare prin 

Inspectorat Şcolar 

18. 

Şcoala gen. nr. 9–str. Independenţei nr. 3 
- centrală termică, branşament şi instalaţii de 
utilizare gaze naturale 
- grup sanitar 

 
464.305,74 

 
60.353,99

 

19. Şcoala gen. nr. 2 – str. Ciocârliei nr. 27 
- branşament şi instalaţie gaze naturale 

 
217.404,67

 

20. 
Colegiul naţional „Elena Ghiba Birta” – Bdul 
Dragalina nr. 6 
- consolidare şi reabilitare clădire 

 
331.090,11

 

21. 

Liceul Teoretic „A.M. Guttenbrunn” – Calea 
Timişorii nr. 67 
- grupuri sanitare 
- cazan gaz (Calea Timişorii nr.93)  

 
162.116,09 

11.745,3

 

22. Şcoala gen. nr. 3 – str. Oituz nr. 108-114 
- consolidare şi reabilitare clădire 

 
121.182,31

 

23. Grădiniţa PN14 – str. Cardoş nr. 38 
- instalaţie gaze naturale  

 
34.225,39

 

24. Grădiniţa PN9 – Calea 6 Vânători nr. 34 
- instalaţie gaze naturale  

 
16.215,74

 

25. Grădiniţa PP20–str Simion Balint nr. 7-9 
- instalaţii gaze naturale bucătărie 

 
55.158,62

 

26. Grădiniţa PP8 – str. Anton Pann nr.30-32 
- reabilitare 8RK) şi modernizare clădire 

 
464.276,89

 

27. 

Grădiniţa PP2 – str. Voluntarilor nr. 2 
- branşament electric (refacere) 
- modernizare punct termic (schimbător de 
căldură în plăci) 

 
22.036,17 
72.708,23

 

28. Grădiniţa PN7– str. Grădinarilor nr. 1-15 
- branşament şi instalaţie utilizare gaze naturale 

 
12.112,75

 

29. Grădiniţa PN10 –str. Petru Rareş nr. 20 
- instalaţie încălzire 

 
63.654,04

 

30. 

Primăria Municipiului Arad -  Bdul Revoluţiei 
nr. 75 
- racordare la energia electrică (spor de putere) 
- schimbător de căldură în plăci 
- reabilitare instalaţie de încălzire centrală 

 
208.455,98 

68.963,60 
481.124,29

 

31. 
Teatrul Clasic „Ion Slavici” – Bdul Revoluţiei 
nr. 103 
- iluminat arhitectural 

 
 

352.037,32

 

32. Grădiniţa PN2 -  str. Gr. Alexandrescu nr. 14 
- reabilitare (RK) şi modernizare clădire 

 
500.420,47

 

33. Grădiniţa PP1 – str. T.Vladimirescu nr. 20-22 
- consolidare clădire 

 
218.311,5

 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  S E C R E T A R 

Gheorghe SCHILL  Doina PAUL 
 
 
 
 
Red/Dact.IF/IF, Verificat SL  
1 ex.Dosar sedinta  CLMA- 05  06 2008  
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad,  
1ex. Serviciul Reparaţii şi Întreţinere Imobile 
 

Cod PMA-S1-02    



Anexa nr.2 la Hotărârea Consiliului Local al 
Municipiului Arad nr. 108 din 5 06 2008 

 
OBIECTIVELE DE INVESTIŢII FINALIZATE CARE SE CUPRIND ÎN 

INVENTARUL DOMENIULUI  PUBLIC AL MUNICIPIULUI ARAD ŞI CARE AU 
FOST FINANŢATE PRIN ORDONATORUL SECUNDAR DE CREDITE  

INSPECTORATUL ŞCOLAR AL JUDEŢULUI ARAD 
     
Nr. 
Crt. 

Denumire obiectiv Valoare / lei Observaţii 

1. Instalaţie gaz + maşină gătit la Colegiul 
Tehnic de Construcţii – str. I. Fluieraş 
nr. 10C  

46.584,07 Valoare reevaluată 

2. Instalaţie gaz la cantina Grupului Şcolar 
Francisc Neumann  - str. Labirint nr. 6 

11.522,15 Valoare reevaluată 

3. Consolidare Colegiul Naţional Moise 
Nicoară  - Piaţa Moise Nicoară nr. 1 

1.286.896,34 Valoare reevaluată 

4. Sală gimnastică la Şcoala gen. nr. 22 – 
str. Nucet nr. 3 

2.633.580,79 Valoare reevaluată 

5. Consolidare Grădiniţa PN 18 – Calea 
Radnei nr. 120 
Branşament şi instalaţie gaz la Grădiniţa 
PN18 – str. Fabius nr. 8 

104.000

42.653,34

Valoare reevaluată 
 

Valoare reevaluată 

6. Instalaţie gaz la fosta Grădiniţa PN5 – 
str. Ardealului nr. 29 actualmente Centru 
de zi vârstnici (HCLM 57/2004) 

4.054,32 Valoare reevaluată 

7.  Instalaţie gaz Grădiniţa PN20 – str. 
A.Şaguna nr. 84 

31.528,64 Valoare reevaluată 

8. Instalaţie gaz Grădiniţa PN22 – str. 
Pescăruş nr. 22 

8.044,68 Valoare reevaluată 

9. Centrală termică pe gaz la Grădiniţa PP 
23 – str. Steagului nr.5 

54.174,14 Valoare reevaluată 

10. Instalaţie gaz – centrală termică la 
Grădiniţa PP19 – str. Griviţei nr. 17 

33.086 Valoare reevaluată 

11. Sală gimnastică la Şcoala gen. nr. 21 – 
str. Fulgerului nr.2-4 

2.878.684,36 Valoare reevaluată 

12. Consolidare clădire + instalaţie gaz la 
Grădiniţa PN16 – str. Tiberiu nr. 4 

10.996,23 Valoare reevaluată 

13. Instalaţie gaz (inclusiv studiu 
fezabilitate) la Grădiniţa PN13 – str. 
Memorandului nr. 2 

23.012,03 Valoare reevaluată 

14. Instalaţie gaz la Şcoala gen. nr. 13 – str. 
Ardealului nr. 8 

37.046,06 Valoare reevaluată 

15. Grupuri sanitare la fosta Şcoala gen. 12 
– str. Renaşterii nr. 250 (actual Liceu 
Sportiv)  

138.492,28 Valoare reevaluată 

16. SF, studiu geo  şi adaptare proiect la 
Şcoala gen. 12 – str. Mioriţei FN  

67.736,46 Valoare reevaluată 

17. Centrală termică pe gaz la Şcoala gen. 
nr. 20 – str. Posada nr. 19  

50.000 Valoare reevaluată 

18. Branşament + instalaţie gaz la Grădiniţa 
PP12 – str. Ardealului nr. 9 

7.130,4 Valoare reevaluată 

19. Centrală termică şi instalaţie gaz 
(inclusiv avize) la Grădiniţa PP13 – str. 

114.119,31 Valoare reevaluată 



Dr.I.Georgescu nr. 7 
20. Branşament şi instalaţie gaz (inclusiv 

avize) la Grădiniţa PP15 – str. Avrig nr. 
21-23 

22.875,64 Valoare reevaluată 

21. Modernizare + extindere Grădiniţa PP9 
– str. Conduraşilor nr. 13 

671.760,87 Valoare reevaluată 

22. Branşament + instalaţie gaz (inclusiv 
avize) la Şcoala gen. 15 – Calea 6 
Vânători nr. 55 

13.802,46 Valoare reevaluată 

23. SF, studiu geo  şi adaptare proiect la 
Şcoala gen. 18 – str. V.Conta nr. 2B 

15.594,98 Valoare reevaluată 

24. SF – Consolidare Colegiul Elena Ghiba 
Birta – Bdul Dragalina nr. 6 

3.600,0 Valoare reevaluată 

25. SF instalaţie gaz la Grădiniţa PP3 – 
CaleaTimişorii nr.94 

763,89 Valoare reevaluată 

26. SF grupuri sanitare la Grup Şcolar CFR 
– P-ţa Caius Iacob nr. 1  

2.975,0 Valoare reevaluată 

27. SF instalaţie gaze naturale la Grădiniţa 
PN 25 – str. Câmpia Turzii nr. 43 

1.247,38 Valoare reevaluată 

28. SF, studiu geo şi adaptare proiect sala 
sport la Liceul de Artă Sabin Drăgoi – 
Bdul Revoluţiei nr. 20 

15.722,77 Valoare reevaluată 

 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  S E C R E T A R 
Gheorghe SCHILL  Doina PAUL 

 
 
 
 
Red/Dact.IF/IF, Verificat SL  
1 ex.Dosar sedinta  CLMA- 05  06 2008  
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad,  
1ex. Serviciul Reparaţii şi Întreţinere Imobile 
 

Cod PMA-S1-02    





ROMÂNIA          AVIZAT 
JUDEŢUL ARAD                 SECRETAR 
MUNICIPIUL ARAD                                                                                Doina Paul 
CONSILIUL LOCAL  PROIECT     
 
 

HOTĂRÂREA nr._____ 
din _________________ 

privind modificarea  inventarului bunurilor aparţinând domeniului public al 
municipiului Arad”    

 
 
 Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
- iniţiativa primarului municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive înregistrată cu 

nr.22051/09 04 2008; 
- raportul nr. 22068 din 09 04 2008 al Serviciului Reparaţii şi Întreţinere Imobile din cadrul 

Direcţiei Tehnice ; 
- solicitarea Inspectoratului Şcolar al Judeţului Arad înregistrată cu nr. 11267/23.02.2007 

privind majorarea valorii de inventar a bunurilor (active fixe); 
- avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local l Municipiului Arad; 
- prevederile Legii nr. 213/1998 privind proprietatea publică şi regimul juridic al acesteia;  
 În temeiul prevederilor art.36 şi ale art.45, alin(1) din Legea nr.215/2001, Legea 
administraţiei publice locale, republicată, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

 Art.1 Se aprobă preluarea în domeniul public al municipiului Arad a bunurilor 
identificate în anexele nr. 1 şi 2 ale prezentei hotărâri. 
 Art.2. Valorile de inventar cu care se înregistrează în inventarul bunurilor care aparţin 
domeniului public al municipiului Arad sunt cele cuprinse în anexele nr. 1 şi 2 ale prezentei 
hotărâri. 
 Art.3 Inventarul bunurilor care aparţin domeniului public al municipiului Arad se 
modifică în mod corespunzător. 
 Art.4 Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primarul municipiului Arad 
prin Serviciul Cadastru şi Agricultură şi se va  comunica celor interesaţi prin grija Serviciului 
Administraţie Publică Locală. 
 
 
 
          PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ     SECRETAR 
 
 
 
 
 
Serviciul Reparatii si Intretinere 
Red./Dact. GL/PI           PMA: S1-01 
 
 
 
 
 
 
 



Anexa nr.1 la Hotărârea Consiliului 
Local al Municipiului Arad 
nr.________________ 
 
 
 

OBIECTIVELE DE INVESTIŢII FINALIZATE CARE SE CUPRIND  
ÎN INVENTARUL DOMENIULUI  PUBLIC AL MUNICIPIULUI ARAD ŞI CARE AU 

FOST FINANŢATE PRIN ORDONATORUL PRINCIPAL  DE CREDITE -  
PRIMARUL MUNICIPIULUI  ARAD 

 
    
      
Nr. 
Crt. 

Denumire obiectiv Valoare / lei Observaţii 

1. 

Sală sport – Şcoala gen. nr. 12 – str. 
Mioriţei FN 
- construcţie + clădiri 
- utilităţi 

1.427.352,9
103.025,84

 
 

Finanţare CNI 
Finanţare CLMA 

2. 

Sală sport – Şcoala gen. nr. 18 „Avram 
Iancu”– str. V.Conta 2B 
- construcţie + clădiri 
- utilităţi 

1.412.883,95
134.182,48

 
 

Finanţare CNI 
Finanţare CLMA 

3. 

Sală sport – Liceul de Artă  „Sabin 
Drăgoi” – Bdul Revoluţiei nr. 20 
- construcţie + clădiri 
- utilităţi 

1.058.303,33
93.320,93

 
 

Finanţare CNI 
Finanţare CLMA 

4. 

Grup Şcolar CFR – P-ţa Caius Iacob nr.1 
- centrală termică pe gaz şi instalaţie 
gaze naturale  
- Atelier – str. Ineului – grupuri sanitare 

64.584,00

45.981,94

 

5. 

Grădiniţa PN25 – str. Câmpia Turzii nr. 
43 
- centrală termică (konvector) pe gaz şi 
instalaţie gaze naturale 

4.352,54

 

6. 

Liceul Pedagogic „Dimitrie Ţichindeal” 
– Bdul Dragalina nr. 5-7 
- centrală termică pe gaz şi instalaţie 
gaze naturale 
- sala sport 
 
- împrejmuire (reabilitare) 

45.416,31

2.446.174,45
206.718,24
240.829,50

 
 
 
 

Finanţare CNI 
Finanţare CLMA 

7. Imobil spaţiu cu altă destinaţie (imobil 
pt. servicii publice ( str. Steagului nr.62) 

471.886,95 Corectare valoare 
investiţie 

8. 

Şcoala gen. nr. 10 – str. Grădinarilor nr. 
1-15 
- centrală termică pe gaz şi instalaţie 
gaze naturale 
- cazan gaz 
- grupuri sanitare 

71.647,37

23.987,5
260.280,05

 

9. 

Grup Şcolar Forestier – Calea Timişorii 
nr. 29-31 
- centrală termică pe gaz 
- teren de handbal 

260.179,40
112.539,37

 



10. 

Grădiniţa PP3 – Calea Timişorii nr. 94 
- reţea, branşament, instalaţie utilizare 
gaze naturale, centrală termică şi 
instalaţii termice 
 

64.006,48
 

11. 
Grădiniţa PP18 – Calea Radnei nr. 248 
- plită cu hotă 
- boiler apă  pe gaz şi cabină duş 

26.284,82
6.368,02

 

12. Grădiniţa PP15 – str. Avrig nr. 21-23 
- plită cu hotă 26.284,82

 

13. Grădiniţa PP16 – str.Predeal nr. 3 
- plită cu hotă 26.284,82

 

14. Grădiniţa PP17 – str. Poetului FN 
- plită cu hotă 26.284,82

 

15. Grădiniţa PP10 – Calea Aurel Vlaicu FN 
- plită cu hotă 26.284,82

 

16. Grădiniţa PS1 – str. Izei nr.1 
- plită cu hotă 26.284,82

 

17. 

Grup Şcolar Industrial „Henri Coandă” – 
str. Mărăşeşti nr. 34 
- grupuri sanitare 5.200

242.582,46

 
 

Finanţare CLMA 
Finanţare prin 

Inspectorat Şcolar 

18. 

Şcoala gen. nr. 9–str. Independenţei nr. 3 
- centrală termică, branşament şi 
instalaţii de utilizare gaze naturale 
- grup sanitar 

464.305,74

60.353,99

 

19. Şcoala gen. nr. 2 – str. Ciocârliei nr. 27 
- branşament şi instalaţie gaze naturale 217.404,67

 

20. 
Colegiul naţional „Elena Ghiba Birta” – 
Bdul Dragalina nr. 6 
- consolidare şi reabilitare clădire 331.090,11

 

21. 

Liceul Teoretic „A.M. Guttenbrunn” – 
Calea Timişorii nr. 67 
- grupuri sanitare 
- cazan gaz (Calea Timişorii nr.93)  

162.116,09
11.745,3

 

22. Şcoala gen. nr. 3 – str. Oituz nr. 108-114 
- consolidare şi reabilitare clădire 121.182,31

 

23. Grădiniţa PN14 – str. Cardoş nr. 38 
- instalaţie gaze naturale  34.225,39

 

24. Grădiniţa PN9 – Calea 6 Vânători nr. 34 
- instalaţie gaze naturale  16.215,74

 

25. Grădiniţa PP20–str Simion Balint nr. 7-9 
- instalaţii gaze naturale bucătărie 55.158,62

 

26. 
Grădiniţa PP8 – str. Anton Pann nr.30-
32 
- reabilitare 8RK) şi modernizare clădire 464.276,89

 

27. 

Grădiniţa PP2 – str. Voluntarilor nr. 2 
- branşament electric (refacere) 
- modernizare punct termic (schimbător 
de căldură în plăci) 

22.036,17
72.708,23

 

28. 
Grădiniţa PN7– str. Grădinarilor nr. 1-15 
- branşament şi instalaţie utilizare gaze 
naturale 

12.112,75
 



29. Grădiniţa PN10 –str. Petru Rareş nr. 20 
- instalaţie încălzire 63.654,04

 

30. 

Primăria Municipiului Arad -  Bdul 
Revoluţiei nr. 75 
- racordare la energia electrică (spor de 
putere) 
- schimbător de căldură în plăci 
- reabilitare instalaţie de încălzire 
centrală 

208.455,98

68.963,60
481.124,29

 

31. 
Teatrul Clasic „Ion Slavici” – Bdul 
Revoluţiei nr. 103 
- iluminat arhitectural 352.037,32

 

32. 
Grădiniţa PN2 -  str. Gr. Alexandrescu 
nr. 14 
- reabilitare (RK) şi modernizare clădire 500.420,47

 

33. 
Grădiniţa PP1 – str. T.Vladimirescu nr. 
20-22 
- consolidare clădire 218.311,5

 

 
 
 
 
 



 
Anexa nr.2 la Hotărârea Consiliului 
Local al Municipiului Arad 
nr.________________ 
 
 
 

OBIECTIVELE DE INVESTIŢII FINALIZATE CARE SE CUPRIND ÎN 
INVENTARUL DOMENIULUI  PUBLIC AL MUNICIPIULUI ARAD ŞI CARE AU 

FOST FINANŢATE PRIN ORDONATORUL SECUNDAR DE CREDITE  
INSPECTORATUL ŞCOLAR AL JUDEŢULUI ARAD 

 
         
Nr. 
Crt. 

Denumire obiectiv Valoare / lei Observaţii 

1. Instalaţie gaz + maşină gătit la Colegiul 
Tehnic de Construcţii – str. I. Fluieraş 
nr. 10C  

46.584,07 Valoare reevaluată 

2. Instalaţie gaz la cantina Grupului Şcolar 
Francisc Neumann  - str. Labirint nr. 6 

11.522,15 Valoare reevaluată 

3. Consolidare Colegiul Naţional Moise 
Nicoară  - Piaţa Moise Nicoară nr. 1 

1.286.896,34 Valoare reevaluată 

4. Sală gimnastică la Şcoala gen. nr. 22 – 
str. Nucet nr. 3 

2.633.580,79 Valoare reevaluată 

5. Consolidare Grădiniţa PN 18 – Calea 
Radnei nr. 120 
Branşament şi instalaţie gaz la Grădiniţa 
PN18 – str. Fabius nr. 8 

104.000

42.653,34

Valoare reevaluată 
 

Valoare reevaluată 

6. Instalaţie gaz la fosta Grădiniţa PN5 – 
str. Ardealului nr. 29 actualmente Centru 
de zi vârstnici (HCLM 57/2004) 

4.054,32 Valoare reevaluată 

7.  Instalaţie gaz Grădiniţa PN20 – str. 
A.Şaguna nr. 84 

31.528,64 Valoare reevaluată 

8. Instalaţie gaz Grădiniţa PN22 – str. 
Pescăruş nr. 22 

8.044,68 Valoare reevaluată 

9. Centrală termică pe gaz la Grădiniţa PP 
23 – str. Steagului nr.5 

54.174,14 Valoare reevaluată 

10. Instalaţie gaz – centrală termică la 
Grădiniţa PP19 – str. Griviţei nr. 17 

33.086 Valoare reevaluată 

11. Sală gimnastică la Şcoala gen. nr. 21 – 
str. Fulgerului nr.2-4 

2.878.684,36 Valoare reevaluată 

12. Consolidare clădire + instalaţie gaz la 
Grădiniţa PN16 – str. Tiberiu nr. 4 

10.996,23 Valoare reevaluată 

13. Instalaţie gaz (inclusiv studiu 
fezabilitate) la Grădiniţa PN13 – str. 
Memorandului nr. 2 

23.012,03 Valoare reevaluată 

14. Instalaţie gaz la Şcoala gen. nr. 13 – str. 
Ardealului nr. 8 

37.046,06 Valoare reevaluată 

15. Grupuri sanitare la fosta Şcoala gen. 12 
– str. Renaşterii nr. 250 (actual Liceu 
Sportiv)  

138.492,28 Valoare reevaluată 

16. SF, studiu geo  şi adaptare proiect la 
Şcoala gen. 12 – str. Mioriţei FN  

67.736,46 Valoare reevaluată 

17. Centrală termică pe gaz la Şcoala gen. 50.000 Valoare reevaluată 



nr. 20 – str. Posada nr. 19  
18. Branşament + instalaţie gaz la Grădiniţa 

PP12 – str. Ardealului nr. 9 
7.130,4 Valoare reevaluată 

19. Centrală termică şi instalaţie gaz 
(inclusiv avize) la Grădiniţa PP13 – str. 
Dr.I.Georgescu nr. 7 

114.119,31 Valoare reevaluată 

20. Branşament şi instalaţie gaz (inclusiv 
avize) la Grădiniţa PP15 – str. Avrig nr. 
21-23 

22.875,64 Valoare reevaluată 

21. Modernizare + extindere Grădiniţa PP9 
– str. Conduraşilor nr. 13 

671.760,87 Valoare reevaluată 

22. Branşament + instalaţie gaz (inclusiv 
avize) la Şcoala gen. 15 – Calea 6 
Vânători nr. 55 

13.802,46 Valoare reevaluată 

23. SF, studiu geo  şi adaptare proiect la 
Şcoala gen. 18 – str. V.Conta nr. 2B 

15.594,98 Valoare reevaluată 

24. SF – Consolidare Colegiul Elena Ghiba 
Birta – Bdul Dragalina nr. 6 

3.600,0 Valoare reevaluată 

25. SF instalaţie gaz la Grădiniţa PP3 – 
CaleaTimişorii nr.94 

763,89 Valoare reevaluată 

26. SF grupuri sanitare la Grup Şcolar CFR 
– P-ţa Caius Iacob nr. 1  

2.975,0 Valoare reevaluată 

27. SF instalaţie gaze naturale la Grădiniţa 
PN 25 – str. Câmpia Turzii nr. 43 

1.247,38 Valoare reevaluată 

28. SF, studiu geo şi adaptare proiect sala 
sport la Liceul de Artă Sabin Drăgoi – 
Bdul Revoluţiei nr. 20 

15.722,77 Valoare reevaluată 

 
 
 
 



 
PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
Nr.___________/_________________ 

 
 
 
 

 Primarul Municipiului Arad 
 
          În temeiul prevederilor art.45, alin.(6) din Legea nr. 215/2001 a Administraţiei Publice 
Locale, republicată şi ale art. 37 (1) din Regulamentul de organizare şi funcţionare al 
Consiliului Local al Municipiului Arad, aprobat prin Hotărârea nr. 275/13 iulie 2004, îmi 
exprim iniţiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect : 

- aprobarea : „Modificării inventarului bunurilor aparţinând domeniului public 
al municipiului Arad”, în susţinerea căruia formulez următoarea: 

 
 
 

EXPUNERE DE MOTIVE 
 
 Anual, conform programului de buget aprobat la capitolul „cheltuieli de capital” se 
finanţează execuţia unor obiective de investiţii. Dintre acestea, unele reprezintă obiective noi, 
rezultând astfel bunuri care vin să sporească averea publică sau privată a municipiului, iar alte 
obiective reprezintă îmbunătăţiri ale imobilelor existente, valori ce se adaugă bunului cuprins 
în inventarul existent. 
 Având în vedere realizarea în ultimii ani a unor obiective de investiţii care au fost 
terminate şi recepţionate, propun: Adoptarea de către Consiliul Local al Municipiului Arad a 
unei hotărâri privind: aprobarea   „Modificării inventarului bunurilor aparţinând 
domeniului public al municipiului Arad” 

 
 
 
 
 

PRIMAR, 
Ing. Gheorghe Falcă 

 
 



CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 
Serviciul Reparaţii şi Întreţinere Imobile 
Nr. _________/________________ 
 

RAPORT 
al serviciului de specialitate 

 
 Referitor la: expunerea de motive înregistrată cu nr._______/___________ a domnului   
                                  Gheorghe  Falcă, primarul municipiului Arad ;                                                 
 
 Obiect:  

- propunerea spre aprobare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect:  „Modificarea 
inventarului bunurilor aparţinând domeniului public al municipiului Arad”. 

- Având în vedere: 
 
Consideraţii de ordin general 
 Anual , prin programul de buget se aprobă finanţarea unor obiective de investiţii noi sau 
modernizarea, reabilitarea clădirilor (bunurilor) existente care aparţin domeniului public sau 
privat al municipiului. 
 Unităţile de învăţământ preuniversitar  din municipiu, unităţile de cultură şi clădirile în 
care îşi desfăşoară activitatea administraţia locală aparţin inventarului domeniului public al 
municipiului Arad. 
 Mare parte din obiectivele de investiţii finanţate în ultimii ani sunt terminate  şi 
recepţionate, dar nu au fost cuprinse în inventarul domeniului public. 
   
Consideraţii economice: 
 Obiectivele de investiţii pentru unităţile de învăţământ preuniversitar s-au finanţat atât 
de către bugetul local cât şi de către bugetul central prin ordonatorul principal şi/sau terţiar de 
credite  (Inspectoratul Şcolar al Judeţului Arad). 
 Întrucât aceste obiective sunt terminate este necesară cuprinderea lor în inventar cu 
valoarea cheltuielilor înregistrate în contabilitate, valoare ce va mări valoarea de inventar a 
acestor obiective fixe şi va diminua în acelaşi timp valoarea investiţiilor în curs finalizate. 
 
Consideraţii tehnice: 
 Apreciem că după terminarea şi recepţionarea unui obiectiv de investiţii este oportună 
înregistrarea lui în inventar precum şi predarea acestuia pentru o bună evidenţă şi administrare. 
 
Consideraţii juridice: 
 Propunerea de modificare a inventarului bunurilor ce aparţin domeniului public al 
municipiului Arad se face în conformitate cu: 

 - Legea nr 213/1998 privind proprietatea publică şi regimul juridic al acesteia;”; 
- Legea nr.215/2001 privind administraţia publică locală republicată, art.36 alin.(2), lit. 

„c”; 
 
      Faţă de cele de mai sus considerăm oportună adoptarea unei hotărâri pentru aprobarea 
„Modificării inventarului bunurilor aparţinând domeniului public al municipiului Arad”. 
 
 
        DIRECTOR EXECUTIV,        SEF SERVICIU, 
                        Ing.  Popa Răzvan                                       Ing.  Giurgiu Lucia 
 
                
 
GL/PI 


